
 

 

 

 

CENTRO POLITICHE E BIOECONOMIA 

IL DIRETTORE  

 

  

  
  

  

 

 
Decreto n. 20 del 24/03/2017 

 
Oggetto:   Impegno di spesa per la fornitura dei servizi di  connettività, Voip, Sicurezza e Traffico 

voce primario, per il periodo dall’ 1 aprile 2017 al 25 maggio 2017, per il Centro Politiche 
e Bioeconomia di Roma e le postazioni Regionali del Centro: Pescara, Napoli, Torino, 
Cagliari, Udine, Palermo, Firenze, Potenza, Osimo, Legnaro.  

 

VISTO il D. Lgs. 29 ottobre 1999, n. 454, con il quale è stato istituito il Consiglio per la ricerca e la 
sperimentazione in agricoltura (CRA) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge 6 luglio 2002, n. 137 recante “Delega per la riforma dell'organizzazione del 
Governo e della Presidenza del Consiglio dei Ministri, nonché  di enti pubblici ed in particolare 
l’art. 14;   

VISTA la Legge n. 190 del 23.12.2014 (legge di stabilità per l’anno 2015) e, nello specifico, l’art. 1, 
commi 381, 382 e 383; 

VISTO in particolare il comma 381 del suddetto articolo 1 il quale dispone che “(…) l’Istituto 
Nazionale di Economia Agraria (INEA) è incorporato nel Consiglio per la Ricerca e la sperimentazione in 
Agricoltura (CRA), che assume la denominazione di Consiglio per la ricerca in agricoltura e l'analisi 
dell'economia agraria, conservando la natura di ente nazionale di ricerca e sperimentazione” e, che, “(…) ai 
fini dell’attuazione delle disposizioni contenute nel predetto comma è nominato un Commissario””; 

VISTA la Legge n. 208 del 28.12.2015 (legge di stabilità 2016) ed in particolare l’art. 1, commi 665, 
666, 667 e 678; 

VISTO il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentarie Forestali (MIPAAF) n. 12 del 
02.01.2015 di nomina del Dr. Salvatore Parlato a Commissario Straordinario del Consiglio per la 
ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria (CREA), in sostituzione degli organi statutari 
di amministrazione dell’Ente; 

VISTO il Decreto del MIPAAF n. 12761 del 31.12.2015 con cui è stato prorogato l’incarico di 
Commissario Straordinario al Dr. Salvatore Parlato, senza soluzione di continuità, per 1 anno e 
comunque non oltre la nomina degli organi ordinari di Amministrazione; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 2 del 13.01.2016 con il quale è stato costituito il 
Centro Politiche e Bioeconomia ed è stato conferito al Dr. Riccardo Aleandri l’incarico temporaneo 
di direzione dello stesso a far data dal 1 febbraio 2016, in attesa dell’espletamento delle procedure 
concorsuali per la nomina del Direttore titolare; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 9 del 29.01.2016, con il quale è stato conferito 
alla Dott.ssa Ida Marandola l’incarico di Direttore Generale f.f. del CREA a decorrere dal 1° 
febbraio 2016; 



 

 

 

2 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23.01.2017 con cui il dr. Salvatore 
Parlato è stato nominato, a decorrere dalla medesima data, Commissario straordinario del CREA, 
con poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione;  

VISTO il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 1165 del 
27/01/2017, in corso di registrazione presso l’Organo di controllo competente e di pubblicazione 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, con il quale è stato adottato lo Statuto del CREA; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 4 del 7/02/2017 con il quale è stato deliberato 
il Bilancio di previsione 2017 dell’Ente; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale f.f.  del CREA  n. 83 del 13/02/2017  avente ad oggetto la 
“Delega ai direttori delle strutture di ricerca per la gestione contabile nella fase transitoria – 
Esercizio provvisorio 2017”; 

VISTO il contratto Esecutivo OPA tra INEA e BT Italia S.p.A., stipulato in data 25 maggio 2008, in 
conformità al contratto Quadro OPA e al successivo Contratto Quadro Ripetizione, la cui scadenza 
era fissata al 25 maggio 2013; 

VISTO l'atto di proroga intervenuto tra Consip S.p.A. e BT Italia S.p.A., del Contratto Quadro 
ripetizione OPA per i servizi di connettività, interoperabilità di base e sicurezza in ambito SPC sino 
al 25 maggio 2015, nelle more dell'espletamento di una nuova procedura di evidenza pubblica per 
l'affidamento dei servizi in questione, fermi restando i prezzi, i patti e le condizioni ivi previste, 
salvo il diritto di recesso in favore di Consip S.p.A., qualora si fosse addivenuti, prima del 25 
maggio 2015, all'aggiudicazione della gara per la selezione dei nuovi fornitori e l'atto di proroga, 
conseguentemente intervenuto tra INEA e l'operatore BT Italia S.p.A., del Contratto esecutivo Opa 
sino al 25 maggio 2015; 
 

VISTO l'atto di proroga intervenuto tra Consip S.p.A. e BT Italia S.p.A., del Contratto Quadro 
ripetizione OPA per i servizi di connettività, interoperabilità di base e sicurezza in ambito SPC sino 
al 25 maggio 2017 fermi restando i prezzi, i patti e le condizioni ivi previste, salvo il diritto di 
recesso in favore di Consip S.p.A., qualora prima della predetta data si addivenga alla stipula dei 
Contratti Quadro con i fornitori individuati, alla attivazione dei servizi ed alla eventuale 
migrazione degli stessi relativamente ai Contratti Esecutivi OPA in essere (attuativi del Contratto 
Quadro OPA e del Contratto Quadro Ripetizione OPA); 
 
VISTO il decreto n. 1136 del 11/11/2015 a firma della Direttore Generale del CREA dr.ssa Ida 
Marandola avente ad oggetto: “Impegno risorse per erogazione ad ex INEA dei servizi di 
connettività interoperabilità di base e sicurezza in ambito SPC da parte di BT Italia S.p.A. e per 
trasferimento dei relativi apparati presso la nuova sede”, in cui era stato previsto: 

1) l’erogazione dei servizi di connettività, sicurezza e voice over IP (VoIP) per la durata di un 
anno dal 1° gennaio 2016 al 31 dicembre 2016; 

2) la clonazione, installazione e riconfigurazione  del nodo centrale e degli apparati attivi di 
rete presenti presso la sede di via Po, 14 da parte di BT Italia S.p.A. che ha traslocato, 
installato e riconfigurato gli apparati di sua proprietà presenti a via Nomentana presso via 
Po; 

3) lo spostamento ed attivazione dei flussi telefonici primari (06 478561) presso la sede di via 
Po; 

VISTO il decreto direttoriale n. 96 del 30/12/2016 con il quale è stato disposto l’impegno di spesa  
a favore della BT Italia S.p.A. per l’acquisizione dei servizi di connettività, Voip, Sicurezza e 
Traffico voce primario per il Centro Politiche e Bioeconomia sede centrale di Roma e postazioni 
regionali con decorrenza dall’1/01/2017 e scadenza al 31/03/2017; 



 

 

 

3 

 

PRESO ATTO che Consip e Agid hanno sottoscritto in data 23/05/2016 i contratti quadro (CQ)  
per i servizi di connettività del Sistema Pubblico di Connettività  (SPC2) e Vodafone Italia S.p.A 
risulta essere il nuovo fornitore assegnato al CREA all’esito della aggiudicazione della gara SPC2; 

PRESO ATTO che con nota prot. n. 8725 dell’08/03/2017 il Direttore del Centro CREA-PB 
comunicava al Dirigente dell’Ufficio DA7- Sistemi Informativi la scadenza del contratto con BT 
Italia S.p.A. per la fornitura dei servizi di  connettività, Voip, Sicurezza e Traffico voce primario al 
31/03/2017; 

PRESO ATTO che con la stessa nota il Direttore del Centro CREA-PB richiedeva al Dirigente 
dell’Ufficio Sistemi Informativi di confermare la piena operatività dei servizi offerti da Vodafone 
Italia S.p.A, vincitrice della gara SPC2, a partire dall’1/04/2017; 

VISTA la nota prot. n. 8989 del 09/03/2017 con la quale il Dirigente dell’Ufficio - Sistemi 
Informativi comunicava che: 

 pur essendo stati presi contatti con Vodafone Italia S.p.A. non sarà possibile alla data del 
31/03/2017, avvalersi del nuovo fornitore assegnato al CREA all’esito della aggiudicazione 
della gara SPC2; 

 i servizi di connettività, Voip, Sicurezza per il Centro-PB di Roma e le postazioni regionali 
saranno presi in carico, anche come impegno di spesa, dall’Ufficio Sistemi informativi; 

 il traffico voce primario per il Centro PB di Roma e le postazioni regionali sarà di 
competenza dell’Ufficio Gare e Contratti. 

VISTA la nota prot. n. 9216 del 10/03/2017 con la quale, il Direttore del Centro CREA-PB, in 
considerazione di quanto sopra rappresentato, trasmetteva all’Ufficio DA5 - Gare e Contratti, i 
documenti per poter procedere all’attivazione, a far data dall’1/04/2017, del servizio “Traffico 
Voce primario” per il Centro Politiche e Bioeconomia di Roma e le postazioni regionali; 

PRESO ATTO della mail del 15/03/2017 con la quale il Dirigente dell’Ufficio Gare e Contratti 
riteneva che il Centro CREA-PB dovesse procedere alla predisposizione di un decreto di impegno 
di spesa per la quota relativa al restante periodo, dall’1/04/2017 al 25/05/2017 e comunicare al 
fornitore BT Italia la nuova scadenza del contratto;  

CONSIDERATA la necessità di assicurare al Centro CREA-PB di Roma e alle postazioni regionali 
la prosecuzione ed il corretto proseguimento dei servizi di connettività, Voip, Sicurezza e Traffico 
voce primario dall’1/04/2017 al 25/07/2017 in attesa degli adempimenti necessari,  di competenza 
dell’Amministrazione Centrale, a rendere operativi i servizi di Vodafone Italia S.p.A. quale 
vincitrice della gara SPC2; 

PRESO ATTO che è stato richiesto tramite e-mail del 22 marzo 2016 dal Dr. Domenico Pavone un 
preventivo alla BT Italia S.p.A. 

PRESO ATTO che in data 23/03/2017 la BT Italia S.p.A. ha fatto pervenire a questo Centro un 
preventivo di spesa (prot. CREA n. 12046 del 23/03/2017). 

VISTO il promemoria del dr. Domenico Pavone prot. n. 11091 del 23/03/2017 con il quale chiede: 
 

1. l’erogazione dei servizi di Connettività, Sicurezza, Voice over IP (VoIP) e propone di 
impegnare per l’erogazione dei suddetti servizi, dall’1 aprile 2017 fino al 25 maggio 2017, 
l’importo totale di euro 22.341,51  (euro 18.312,72 più IVA al 22% ) così ripartito: 

Canone Mese Connettività  € 5.329,84 

Canone Mese Servizi di Sicurezza SPC  € 1.261,32 



 

 

 

4 

 

Canone Mese Servizi Voip SPC  € 2.565,20 

TOTALE MESE  € 9.156,36 

TOTALE MESI € 9.156,36 x 2 mesi 18.312,72 

IMPORTO TOTALE  € 18.312,72 

2. l’erogazione a consumo del traffico voce primario 06478561, a decorrere dall’ 1 aprile 2017 
fino al 25 maggio 2017, l’importo totale di euro 1.800,23 (euro 1.475,60 più IVA al 22%) così 
ripartito: 

Canone mese 1 PRI – 30 Canali  € 0 

Chiamate locali  € 142,20 

Chiamate nazionali  € 52,22 

Chiamate verso reti mobili  € 536,28 

Chiamate internazionali  € 7,10 

TOTALE MESE FONIA  € 737,80 

TOTALE MESI 737,80 x 2 mesi € 1.475,60 

 

RITENUTO opportuno procedere in merito 

 
DECRETA 

Articolo 1 – che le premesse fanno parte integrante del presente decreto e ne costituiscono la logica 
e conseguente motivazione nel rispetto del principio di efficienza e di efficacia dell’azione 
amministrativa; 

Articolo 2 – di autorizzare l’impegno di spesa relativo all’erogazione dei servizi di Connettività, 
Voip, Sicurezza e Traffico voce primario, dall’1 aprile 2017 al 25 maggio 2017, a favore della BT 
Italia SpA Partita IVA 04952121004; 

Articolo 3 – di richiedere al sistema informativo Monitoraggio Gare (SIMOG) dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione - ANAC il rilascio del CIG derivato; 

Articolo 4 – di impegnare la spesa complessiva di Euro 24.141,75 comprensiva di IVA al 22% sul 
capitolo di bilancio 1.03.02.05.001.02 - OBFU 6.00.00.00.00 che reca la necessaria disponibilità; 

Articolo 5 – di comunicare a BT Italia S.p.A che le fatture dovranno essere intestate come di 
seguito riportato:  

Denominazione Ente CREA-Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria 

Codice Univoco ufficio 254V0R 

Nome dell’ufficio Centro di Politiche e Bioeconomia 

Codice Fiscale e Partita IVA C.F. 97231970589  P.I. 08183101008 

Regione dell’ufficio Lazio 

Provincia dell’Ufficio RM 

Comune dell’ufficio Roma 



 

 

 

5 

 

Indirizzo dell’Ufficio Via Po 14 00198 Roma 

 

Articolo 6 – di trasmettere la copia del presente decreto al settore “A.1 bilancio e ragioneria” e al 
settore “A.3 Acquisti e contratti” per il seguito di competenza. 

Articolo 7 - di impegnare sul capitolo 7.01.99.99.999.01 (anticipazioni varie) con intestazione 
all’Agenzia delle Entrate (cod. 614) la somma di € 16,00, relativa all'imposta di bollo da assolvere in 
modo virtuale e contestualmente accertare sul capitolo 9.01.99.99.999.01 (anticipazioni varie) con 
intestazione al fornitore, la medesima somma di € 16,00. 

Articolo 8 - di procedere alle pubblicazioni previste ai sensi dell’art. 29 D.Lgs.  n. 50/2016. 

 
    Il Direttore 

    F.to Riccardo Aleandri 


